
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: MALVICINO ANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Cremolino 

 
PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL  

SERVIZIO TECNICO 
N. 38 DEL 29/05/2025 

OGGETTO: 
Pulizia scarpate lungo le strade comunali ANNUALITA’ 2025 Impegno di spesa: € 
4.562,80 (IVA compresa) Affidatario: GOLLO SPURGHI S.A.S. – Via Belletti n. 47/1 – 
CREMOLINO AL CIG: B7163DDE95 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio tecnico 
Richiamate: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 27.12.2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/2024 in data 27.12.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza 
e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 
Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) la sottoscritta la quale è stata nominata a 
svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 15 – Allegato I.2 del D.Lgs 36/2023 (ex Art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016) con 
Decreto del Sindaco n. 1 del 27.05.2022 e che la stessa dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente affidamento; 
 
 
RAVVISATA la necessità ed urgenza di provvedere alla pulizia delle banchine e delle scarpate delle strade comunali per 
garantirne la pubblica incolumità; 
 
Interpellata per le vie brevi la ditta GOLLO SPURGHI di GOLLO LUIGI VITTORIO E C. S.A.S. con sede in Cremolino, 
presente sul territorio, la quale si è dichiarata disponibile a prorogare il servizio richiesto in premessa alle stesse 
condizioni del l’anno precedente e quindi per la spesa di 3.740,00 €/anno oltre IVA di Legge al 22%; 
 
Ritenuto il costo preventivato congruo rispetto agli ordinari prezzi di mercato e la ditta idonea a soddisfare le specifiche 
esigenze relative al servizio in oggetto; 
 
Visto l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 che disciplina l’affidamento in appalto dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 del medesimo decreto, stabilendo al comma 1, lett. b) che all’affidamento di forniture di importo inferiore a 
140.000 euro al netto dell’IVA – come nel caso che qui ricorre – si possa procedere mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 
5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro, IVA esclusa; 
 
Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia comunitaria ed in 
particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o 
di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: MALVICINO ANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”; 
 
Ritenuto di procedere con una procedura di affidamento diretto; 
 
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale INAIL 
con scadenza di validità prevista per la data del 24.06.2025; 
 
Dato atto che fino al 30.06.2025, per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00 il CIG potrà essere acquisito, oltre 
che attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata utilizzata, anche tramite l’interfaccia web messa a 
disposizione direttamente dall’ANAC tramite la piattaforma contratti pubblici - PCP per il presente appalto di forniture è stato 
acquisito il seguente codice CIG: B7163DDE95; 
 
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 
dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI; 
 
Inteso pertanto affidare alla ditta GOLLO SPURGHI S.A.S. la fornitura di quanto in premessa indicato; 
 
Ritenuto di impegnare la somma di 3.740,00 €/anno oltre IVA al 22% pari ad € 822,80 per un totale di 4.562,80 €/anno 
al cap. 1928/1 – Impegno nr° 132 bilancio di previsione 2025-2027; 

 
RICHIAMATI: 

 il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 
 il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 la L. 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.; 
 la L. 13 agosto 2010 n. 136, in particolare l'art. 3; 
 il D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. 
 il PTPC relativo agli anni 2024-2025-2026 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 12/04/2024; 
 il DPR n. 62/2013 e il vigente Codice di comportamento del Comune di Cremolino; 
 il D.Lgs 33/2013 – pubblicazione dei provvedimenti; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – all’operatore 
economico ditta GOLLO SPURGHI di GOLLO LUIGI VITTORIO E C. S.A.S. con sede Cremolino (AL) C.F./P.IVA 
02442300063 per l’esecuzione della pulizia delle banchine e delle scarpate delle strade comunali per una spesa 
totale complessiva annua di € 4.562,80 (IVA compresa); 
 

2. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 4.562,80 (di cui euro 3.740,00 
per l’importo contrattuale netto ed euro 822,80 per l’importo IVA) cap. 1928/1 – Impegno nr° 132 bilancio di 
previsione 2025-2027, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 
2025 in cui la stessa è esigibile; 

3. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il successivo 
ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 
e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

4. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione; 
 

5. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività 
del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 dl D. Lgs 36/2016. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 Malvicino geom. Anna 

 
 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cremolino.  Responsabile Procedimento: MALVICINO ANNA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Cremolino 

PROVINCIA DI AL 

 

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE  

AREA FINANZIARIA 

 

PROVVEDIMENTO NUMERO PARERE DATA 

DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 

38/2025 POSITIVO 29.05.2025 

 

STRUTTURA SERVIZIO TECNICO 

OGGETTO PROVVEDIMENTO Pulizia scarpate lungo le strade comunali ANNUALITA’ 2025 - 
CIG B7163DDE95 

 
Accertata la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147- 
bis, comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Giacobbe dott. Massimo 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene all’albo pretorio del Comune di Cremolino, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 27-28 del 

D. Lgs 36/2023. 

 

Cremolino lì 30/05/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Nicola TOLLOI 


